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Education Processes in the Surgical Branch

Various educational issues mean the process to overall human training and education. It

has played an irreplaceable role in the nursing process and it is also an inseparable part

of successful treatment. It is based on transfer of experience, wisdom, and human

knowledge. Education activities in surgery include educating the clients during their

hospitalization. A nurse in the role of an educator offers various procedures or

alternatives, potential solutions and approaches to further information sources. The

nurse creates a relationship of cooperation; he or she provides space for selection from

options and decision-making. An essential prerequisite of efficient education is seen in

the client’s perfect informedness. The theoretical part is divided into four basic chapters

as follows: characterization of education, education process in nursing, education in

surgical branches, and importance of education in the nursing profession.

Two objectives have been set for this work. Objective 1: to find out whether

nurses in surgical branches provide education to patients during their hospitalization at a

surgical ward. Objective 2: to find out which education processes are used by the nurses

in surgical branches. Two hypotheses have been determined. Hypothesis 1: it is

assumed that the nurses in surgical branches educate clients who are hospitalized at

surgical wards. Hypothesis 2: it is assumed that the nurses in surgical branches most

frequently use interviews in their education processes. The method of questioning

through the use of questionnaires was employed to achieve the objectives. The research

group consisted of nurses and hospitalized patients from the surgical ward at Hospital

České Budějovice a.s.

The interpretation of the questionnaires has shown that the nurses in surgical

branches educate the clients who are hospitalized at the surgical ward. The nurses in

surgical branches most often use interviews in their education processes. The objectives

of this work have been achieved. The hypotheses 1 and 2 have been confirmed.

The conclusion of the work offers recommendations for the improvement of

education processes in surgical branches such as to provide sufficient amounts of

education materials for the clients, to use teaching aids during education, to organize

regular nurse training aimed at educating clients. Annexes related to the given field can

be found at the end of the work.
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Úvod

Edukace je proces celkové výchovy a vzdělávání člověka. Hraje nezastupitelnou

roli v ošetřovatelském procesu a je nepostradatelnou součástí účinné léčby. Spočívá

v předávání zkušeností, v moudrosti a v lidském poznání. Edukace má za úkol vytváření

nových dovedností, hodnot, poznatků, změn, postojů v chování a jednání jedince

a skupin. Při edukaci je žádoucí všímat si a zohledňovat osobnostní předpoklady

každého člověka a dodržovat zákonitosti učebního procesu. Má-li být edukace klienta

úspěšná, musí být vyjádřena přístupnou formou, citlivě, jednoduše a pokud možno

opakovaně. U klientů, kteří jsou dokonale edukováni o svém onemocnění, lze

předpokládat vyšší zájem o vlastní zdravotní stav a větší ochotu ke spolupráci při léčbě.

Cílem dobré edukace je trpělivě vyslechnout názory klienta a pochopit klientův postoj

a nabídnout mu účinnější postup směrem k očekávanému výsledku.

Během hospitalizace klienti prožívají stres a obavy z nedostatku informací, neví

co je čeká, zvláště pak na chirurgickém oddělení, kde jsou prováděny operační výkony

a různá invazivní vyšetření. Těmto problémům a nejistotě klienta lze předejít správnou

a účinnou edukací ze strany sester i lékařů. Edukaci klientů v chirurgických oborech

v průběhu přípravy na vyšetření, v bezprostřední i vzdálené předoperační i pooperační

péči a ve výkonech, které jsou součástí ošetřovatelské péče, by měla zajistit sestra. Při

edukaci je žádoucí klientovi vysvětlit postup léčby, dodržování správné techniky

rehabilitačního cvičení, dodržovat doporučená režimová opatření a důležitost toho, že

hlavní spolupracovník při léčbě je klient sám. V průběhu edukace zajišťuje sestra

klientovi přístupy ke zdrojům informací, vysvětluje další alternativní možnosti

a poskytuje prostor k rozhodnutí se a ve výběru. Nezbytným předpokladem k tomu, aby

sestra dobře vykonávala svoji roli edukátorky, je dostatečná odborná vybavenost

a schopnost komunikace.

Cílem práce je zjistit, zda-li sestry v chirurgických oborech edukují klienty

v průběhu hospitalizace na chirurgickém oddělení, a dále pak zjistit, jaké edukační

postupy jsou sestrami v chirurgických oborech využívány.
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1 Současný stav

1.1 Informovanost klientů

Velmi široký a mnohoznačný pojem informace je možno definovat jako obsah

jakéhokoli oznámení, zprávy, instrukce, příkazu, sdělení, vysvětlení a objasnění údaje

o čemkoli. Za informace lze také považovat podněty a vjemy vysílané a přijímané

živými organismy. Svůj původ má v latinském výrazu: in-formatio, který značí

ztvárnění, utváření a v nejobecnějším smyslu slova označuje údaj o reálném prostředí,

o jeho stavu a procesech, které v něm probíhají (6).

Za informaci je z vědeckého hlediska považováno sdělení přinášející klientovi

nový poznatek, který může být využit v jeho rozhodování. Pokud mají informace

splňovat účel, musí se formulovat tak, aby jim klient rozuměl. Při informování klienta je

důležité dodržovat určité zásady, k nimž se řadí jednoznačnost, dostatečnost,

srozumitelnost, jasná formulace, pravdivost a musí odpovídat objektivní skutečnosti. Je

kladen důraz především na jednoduchost informací. Jedná se o takové informace, které

jsou na úrovni chápání z pohledu klienta. K dalším pravidlům řadíme opakování při

každém kontaktu s klientem. Všeobecně se doporučuje ústní informace doplňovat

o informace písemné, audiovizuální a klientovi umožnit prostor pro dotazy. Při

poskytování informací má bezpochyby velký význam verbální komunikace, protože

jsou-li podány klientovi neúplné nebo nedostatečné informace, snižuje se tak jeho

motivace i pravděpodobnost přijetí správných rozhodnutí. Jedině správně

formulovanými informacemi lze zajistit pozitivní motivaci a rozhodnutí klienta (3, 6).

1.2 Charakteristika edukace

V současnosti často užívaný výraz edukace je vysvětlován jako výchova,

vzdělávání a učební proces. Svůj původ má v latinském výrazu: educo, educare

a v nejobecnějším smyslu slova označuje různé situace, při kterých dochází k vyučování

za účasti lidí.

Tento termín z latiny se ujal i v anglickém jazyce: education. Edukace je

nezastupitelnou a důležitou součástí ošetřovatelského procesu a nepostradatelnou
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součástí účinné léčby. Spočívá v předávání zkušeností, v moudrosti a v lidském

poznání. Předává se nejen z generace na generaci, ale i intrageneračně. Je to trvalý

proces vzdělávání působením formálních institucí a neformálního prostředí, který

začíná již od narození a trvá po celý život člověka (14, 17, 19).

Subjekty edukace jsou edukant a edukátor. Termín edukant znamená různé

vzdělávající se osoby bez ohledu na věk nebo typ prostředí v rozmanitých životních

situacích. Termín edukátor označuje nejen lektory, učitele, konzultanty a instruktory,

ale i všechny další osoby, které nějakým způsobem instruují, vyučují, poučují jiné

lidské subjekty.

Edukační proces je činnost, při které nějaký subjekt vyučuje a nějaký subjekt se

učí. Je to druh sociální interakce, probíhající v závislosti na sociálních charakteristikách

její populace a sociální struktuře. Edukace, nebo-li edukační proces, probíhá v různých

edukačních prostředích, lišící se formami, obsahem a intenzitou. Například ve škole -

instituci formálního vzdělávání, jsou intenzita a obsah edukačních procesů vysoce

regulovány a jsou nezávislé na samostatném rozhodování zúčastněných. Na rozdíl od

edukačního prostředí ve zdravotnictví, kde edukační aktivity sestry či lékaře vůči

klientům jsou minimálně regulovány a velmi závisí na individuálních vlastnostech

edukantů i edukátorů. Učební osnovy, plány, standardy a normy vzdělávání, výukové

filmy, počítačové programy, referáty na konferencích, rady lékaře i ostatních

zdravotníků klientům jsou edukační konstrukty, které ovlivňují nebo určují reálné

edukační procesy.

Edukace má za úkol vytváření nových dovedností, hodnot, poznatků, změn,

postojů v chování a jednání jedince a skupin. Při edukaci je žádoucí všímat si

a zohledňovat osobnostní předpoklady každého člověka a dodržovat zákonitosti

učebního procesu (14, 17, 18).

1.3 Edukační proces

Edukace klienta je nejdůležitějším aspektem ošetřovatelské praxe a je důležitou

samostatnou funkcí ošetřovatelství. Edukační proces v ošetřovatelství má nezastupitelné

místo, dochází při něm k výměně a předávání informací mezi sestrou a klientem.

Edukační proces ovlivňují různé edukační faktory. Do skupiny edukačních faktorů patří

[…]


…………………………………………………………………………………….

15. Prosím napište jakým způsobem by se dala vylepšit edukace na vašem oddělení:

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………….………

…………………………………………………………………………………..

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci.
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Příloha 4 - Dotazník pro hospitalizované na chirurgickém oddělení

Dobrý den, jmenuji se Iveta Kadlecová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně

sociální fakulty, obor Všeobecná sestra. Zajímám se o téma: „ Edukační postupy

v chirurgických oborech“ a z tohoto důvodu bych Vás chtěla požádat o vyplnění mého

dotazníku. Dotazník je anonymní. Pokud nebude uvedeno jinak, označte

zakroužkováním pouze jednu odpověď, která se nejvíce blíží Vašemu názoru, nebo

doplňte vlastními slovy.

1. Jaké je Vaše pohlaví ?

a) muž

b) žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské vzdělání bez maturity

c) středoškolské vzdělání s maturitou

d) vyšší odborná škola

e) vysokoškolské

3. Kolikrát jste byl(a) hospitalizován(a )na chirurgickém oddělení?

a) poprvé

b) 2x

c) 3x a více

4. Prodělal(a) jste během pobytu na chirurgickém oddělení vyšetření ?

a) ano

b) ne

5. Kdo Vám podával nejvíce informací před vyšetřením během pobytu na

chirurgickém oddělení? (Odpovídejte jen pokud jste v otázce č. 4 vybral(a)

možnost a.)

a) lékař

b) sestra

c) někdo jiný (doplňte) ………………………………………
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6. Pokud jste odpověděl(a) ano na otázku č. 4. Jakým způsobem s Vámi pracovala

sestra v průběhu přípravy na vyšetření? (Můžete označit více odpovědí).

a) osobní rozhovor

b) praktický nácvik

c) videoprojekce

d) dala Vám informační brožuru

e) přednáška

f) jiné(doplňte) ………………………………………………………

7. Prodělal(a) jste během hospitalizace na chirurgickém oddělení operační výkon?

a) ano

b) ne

8. O přípravě před operací během pobytu na chirurgickém oddělení jste se nejvíce

dozvěděl(a) od : (Odpovídejte jen pokud jste v otázce č. 7 vybral(a) možnost a.)

(Můžete označit více odpovědí).

a) lékaře na chirurgickém oddělení

b) praktického lékaře

c) sestry na chirurgickém oddělení

d) sestry u praktického lékaře

e) rodiny

f) spolupacientů

g) kamarádů

h) z informační brožury

i) jiné (doplňte) …………………………………………………….
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9. Pokud jste odpověděl(a) na otázku č. 7 ano. Jakým způsobem s Vámi pracovala

sestra v průběhu přípravy před operací? (Můžete označit více odpovědí).

a) osobní rozhovor

b) praktický nácvik

c) videoprojekce

d) dala Vám informační brožuru

e) přednáška

f) jiné(doplňte) ………………………………………………………

10. O péči po operaci během pobytu na chirurgickém oddělení jste se nejvíce

dozvěděl(a) od :

(Můžete označit více odpovědí).

a) lékaře

b) sestry

c) rodiny

d) spolupacientů

e) z informační brožury

f) jiné (doplňte) …………………………………………………….

11. Jakým způsobem Vám sestra podávala informace po operaci ?

(Můžete označit více odpovědí).

a) osobní rozhovor

b) praktický nácvik

c) videoprojekce

d) dala Vám informační brožuru(příručku, leták, literaturu)

e) přednáška

f) jiné(doplňte) …….………………………………………………

12. Dotazovala se sestra, jestli jste porozuměl(a) podaným informacím?

a) určitě ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) vůbec ne
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13. Vysvětlila Vám sestra, jaké mohou u Vás nastat komplikace po operaci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

14. Vysvětlila Vám sestra , jak máte předcházet komplikacím po operaci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

15. Když jste položil(a) sestře otázku, dostal(a) jste odpověď, které jste rozuměl(a)?

a) vždy

b) většinou

c) občas

d) nikdy

e) neptal(a)jsem se

16. Kdo Vám při hospitalizaci na chirurgickém oddělení nejvíce pomáhá (pomohl/a)

vyrovnat se s Vaším onemocněním?

a) lékař

b) sestra

c) rodina

d) přátelé

e) někdo jiný(doplňte) ……………………………………………..

Děkuji Vám za Váš čas a spolupráci.
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Příloha 5 - Standard edukace platný od 1. 9. 2009

Zdroj: http://www.sakcr.cz/files/SAK_standardy_pro_nemocnice_verze 01-09-2009.pdf
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EDUKAČNÍ PLÁN

� Individuální � Skupinový

Jméno:……………………………………… Název skupiny……………….
Rok narození:………………………………
Oddělení:…………………………………..

Setkání :

Edukační téma :

Doba trvání :

Edukační prostředí :

Edukační diagnóza:

Cíl:

Výsledná kriteria:

Struktura lekce:

Posouzení znalostí klienta :
Posouzení zručností klienta:
Určení priorit edukace:
Motivace klienta :

Metoda edukace :

� Rozhovor � Vysvětlování � Přednáška � Názorně – demonstrační
� Cvičení � Diskuse � Hraní rolí

Pomůcky:

Zpětná vazba :

Vyhodnocení:

Podpis klienta: …………………
Podpis edukační sestry: .…………………
Zdroj: vlastní zdroj