## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Iveta Kadlecová**
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Lenka Šedová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* **Edukační postupy v chirurgických oborech**
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka ve své bakalářské práci zpracovala téma edukace v chirurgických oborech. V teoretické části rozebírá jednotlivé aspekty edukace pacientů na chirurgických oddělení. Pro svou práci si stanovila dva cíle, které naplnila. K zpracování využila metod kvalitativního i kvantitativního výzkumu, výsledky vhodně spojuje v diskusi. Práce je přehledná, čtivá. V kapitole Výsledky jsou grafy popsány bez odkazu na číslo otázky jednotlivých dotazníků, což může být zavádějící.

Výsledky, které studentka získala, mohou jednoznačně přispět ke zlepšení situace v oblasti dokumentování edukačního procesu na chirurgických oddělení, výsledky se tedy dají aplikovat do praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak se vztahuje Lucemburská deklarace k edukaci pacientů?

Datum: 31.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....